DE RERVM NATVRA

occupatur, Terra simile, & Terra videri potest. Re&te itaque quæ corrumpuntur in ea resoluti oportere, è quibus composita sunt, de cernens; non re&te ex ijs, in quæ resoluti videntur, è Terra, aqua, aere & igne simul inexistētibus composita esse ratiocinatur: nam in diverso quidem subiecto, at in calorem modo abeuntem, & in remanentem materiam resoluti illa videntur. Inde porro dicta quatuor corpora prima esse, rerumque aliarum omnium, atque animaliū elementa innuens, quod eorum corporibus quatuor humores insint, quorum singuli illorum singulis proportione quadam responderet, & similes esse videantur, ne ferendus quidem videtur Hippocrates: siquidem nec quatuor modo insunt, sed innumerī penè plures enim biles, & plures etiam pituitæ, & specie, naturaque inter se differentes. Per blandus nimirū animalium calor, & diuersis insuper in eorum partibus diuersus existens, diuersisque agēs viribus, summè diuersos, summeque dissimilares cibos in longè diuersissimos agit succos, factosque illos immutare, inque alias agere, atq; alias nunquam cessat. Nec eorum ullus dictorum corporum ulli, si talia sint, qualia Hippocrati ponuntur, similis videri potest: atra si quidem bilis uno colore excepto, quem à nimia assumptis concoctione, summè in reliquis à Terra dissidet, calida omnino, fluidaque. Et pituita, quæ præsertim corpori commoda est, summè aquæ dissimilis Hippocrati videri debet: calida. n. manifestè est, vt eius sapor dulcis, vel dulci proximus declarat. At neque vel igni flauabilis, vel aeri sanguis similis videri potest; fluidæ quidem res, at bene corpulentæ, beneque etiam crastæ summè tenuibus illis, & quietactum, & uisum etiam ipsum lateant, fugiantque. Nisi igitur diligenter alibi dicta corpora prima esse, & ex ijs inexistētibus reliqua constare declaratum, vel ab alijs positum sumptum Hippocrati sit, indicia modò quædam ad tantæ rei constitutionem, & minime illa necessaria attulisse uidetur: siquidem (vt expositū est) quæ in animalium constitutione, resolutioneque eueniunt, à solo omnino calore eueniire possunt: vt mihi quidem, quod dictum est, non prima ea esse, & ex inexistētibus ipsis reliqua constitui declarare Hippocrati propositum, sed vtrunque suppositum fuisse videatur. Vtrumuis certè factū homini sit, veluti præstigijs ab eo captus Aristoteles videri potest, qui nimirū vel minima quævis tractas diligentissimè ea ipse intueri, explicare, & Antiquiorum de ijs sententias, explicare, examinare, & perpetuo ferè eas omnes, & iniuria fortè interdum damnare solitus in primorum corporum constitutione, in summi scilicet momenti re, & qua non re&te posita, nihil

LIBER PRIMVS

53

nihil re&te ponit possit. Adeò parum diligens, adeò iners, adeò Hippocrati addictus, vt nihil eius decretis inspectis, examinatisq; veluti si Dei ipsius ore prolati essent, tot omnino ponenda esse decreuerit, quot esse ab homine pronunciatum fuerat, vel sensu ipso vel proprijs etiā positionibus, & quibus nullas fortè firmiores posuit vñquam, summè obstantibus, summeque aduersantibus; quæ vide licet duo tantum esse agentia principia, & duo insuper prima corpora, & quæ nobis posita sunt, manifestè ponunt. Age verò apertū id fiat.

Proprias positiones intuenti Aristotelii duo tantum prima corpora, & Cœlum illa, Terramq; esse videri debuisse. Cap. 16.

Vbstantia, inquit Aristo, in qua generationes fiunt, & corruptiones, veluti naturæ quævis alia, & aliud genus quod quis, à duobus tantum detineri potest primis contrarijs: reliqua, quæ inesse videntur, prima non sunt, neq; alterius omnino generis, sed à primis illis manant, & sub prima illa reducenda omnino sunt; illa eadem videlicet, at non integra, purave, sed imminuta, & sibi ipsis commista existunt. Et alibi; Prima, inquit, contraria in natura quavis quā longissimè à seipsis posita sunt: in medio eadem quidem, at imminuta, & sibi ipsis commista; integra videlicet contraria, purave extremas propriæ materiæ partes occupant, inq; illis qualia sunt nihil imminuta, nihilq; impurata vigent: medias vero nullum eorum integrum, purumq; obtinet; sed imminutū vtrunq; atq; alteri commistum. Re&te sane: quæ igitur in extremis materiæ cuiusvis partibus spectantur, à summis ea, purisq; contrarijs constituta, & prima genere in illo, simpliciaq; & pura videri debet; Quæ in medio sunt, nec prima, nec pura à non primis nec puris constituta contrarijs, sed ab imminutis, & sibi ipsis commistis: & quæ igitur in Mundo vniuerso summè à seipsis distant, ea tantum à contrarijs primis, summilq; & puris detineri; & prima omnino esse, simpliciaq;, quæ nimirū à principijs huiusmodi constitui visa sunt. Quæ in horum medio spectantur, secunda omnia, mistaq;, ab ipsisdem quidem contrarijs, at sibi ipsis commistis, & mutuo à seipsis passis effecta videri debuere, vel si extrema Mundi corpora non talia visa forent, qualia prima, nec quæ inter ea locata sunt, qualia ex illis composita esse oportet, ed itaq; amplius talibus vtrisq; cōspectis, qualia utraque oportere esse ratio dicit; in solo nimirū Cœlo,

O & Ter-

DE RERVM NATVRA

& Terra sola summas, integrasque, & summè inter se contrarias inesse vires easdem, at languentes, debilesque ijs omnibus, quæ in Cœli, Terræque sunt medio: ea itaque omnia à Sole, & terra pati, immutarique, & constitui etiam omnia. Terram à solo pati Sole, & non vniuersam ipsam, sed supremam modò eius superficiem; Cœlum nihil ab vlo vnquam longè (vt dictum est) maximū, longeque robustissimum: at eius opera, & valde etiam Cœlo similia, cognataque, & vel specie etiam Cœli, Terræq; media à Terra sola, vt, quod dictum est, veluti præstigij ab Hippocrate captus vide ri possit Aristoteles: cui cùm & sensus ipse, & propriæ etiā positio nes, & longè illæ firmissimæ duo tantum esse prima corpora ostenderet, quatuor esse illa, & propterea alteram agentiū oppositionē adiiciendam esse ab homine persuasum sit.

Humiditatem, siccitatemq; in primorum corporum constitutione
agentes Aristotelii positas esse. Cap. 17.

NE C verò in simplicium cōstitutione humiditate, siccitatemq;, vt materia, & subiecto usum dixeris Aristotelem, quod utique innuere videtur, pati illas, calorē verò, & frigus agere asserens: & alibi materiae illas, & passiu principiū in mistorum compositione vicem subire affirmans. Quando apertissimè idē, vt visum est, ad primo rum corporum constitutionem nequaquā duo satis esse agentia, constituentiaq; principia, quòd quatuor illa sint, enunciat. Si contrarietas, inquit, vna existat, duo sint prima corpora: sed quoniam plura esse videntur, duæ ad minimum contrarietates erunt; agentes nimirū, & constituentes: nam materia medium est, impotēs videlicet per se corpus constituere, sed contraria per vices suscipiens. Prima igitur corpora cōstituenti Aristotelii humiditas, & siccitas agentes videntur, nihiloq; quam calor, & frigus minus; & eorum igitur vtraq; proprij elementi species esse, veluti & horum. Et inuertenti etiā illa, & conimiscenti; Ex igne aer fit, inquit, siccitate depulsa; & Terra ex aqua eius humiditate deuicta, deiecta que. Humiditas igitur in siccitatem agit, & siccitatem deturbat, atque interimit, & sese in eius subiecto producit. Siccitas contrà in humiditatem agit, & humiditate extrusa, eius sedē occupat: neq; enim vel calor illarum alteram, vel frigus deturbet vnquam; cui vtriq;, & calor, & frigus libens Aristotelii coit; & mistis omnibus aerem inesse oportere contendit, qui contrarijs Terræ prædictis viribus, eam inalte-

2. de Gene.
T. 34.

2. de Gener.
T. 23. et seq.

46.

LIBER SECUNDVS 54

inalteret, imminuatque: & igne itidem, qui utroq; aquæ oppositus principio eam castiget, refrangatq;. Non quidem, nisi ad humiditatem inalterandam siccitatis opus habeat opera, & è contrà, sed calor satis sit, aeris opus sit opera, atq; ignis: sed solus aer ad mistorū compositionem satis sit, vel ignis solus. At neque & humiditas, & siccitas, & caloris & frigoris vtraq; vtriusq; materia videri Aristotelii potuit: non siquidem contraria formæ materiam vñā sub eāt, nec contrarias formas eadem suscipiat materia. Humiditas igitur siccitasq; agentes, & ipsæ in primorum corporum constitutione Aristotelii videntur, veluti & calor, frigusq;.

Humiditatem, siccitatemq; Aristotelii etiam passiuas uias esse, &
esse omnino passiuas. Cap. 18.

NE C verò in eo tantum prima corpora constituens accu sandus Aristoteles videri potest, quòd materialē hanc, & generatilem substantiam dupli oppositione, & æquè vtraque prima, & æquè vtraque agente informat, quam, vt dictum est, & elegantissimis quidem rationibus ab unica detineri demonstrarat: sed quòd illā adiecit, quæ ipsi itidem agere nihil videtur, at pati tantum, & constitui etiam ab altera. Calor, inquit, & frigus efficiendi vim habent: siccitas verò, & humor patiēdi; id quod inductione probatur: Calor enim, & frigus cū ea, q; eiusdem, tūm quæ diuersi generis sunt, determinare, coniungere, immutare, humectare, exsiccare, durare, emollire in omnibus videtur. Humida verò, & siccata, tūm etiam per se, tūm quæ cōmunicer ex vtriusque concreta sunt, corpora, terminari, & alijs, quæ dictæ sunt, qualitatibus affici. Humiditas igitur, & siccitas nihil omnino agere, nec seipsas constituere Aristotelii videntur; at pati tantū, & à calore, frigoreve & ipsæ constitui, & mollices, duritiesq; & reliqua illarum affectiones omnes, & ueluti species. neq; aliud ferè toto eo in libro docere nos uidetur, quam humiditatem, siccitatēq; passiuas omnino esse, & caloris, frigorisve opus, & ipsas, & quæ ipsarum propria sunt omnia. Quin adeò positioni huic inhæret, ut ne ipsum quidē frigus actuum omnino uideatur, quòd aquæ humidati, & Terræ coit siccitat: è quibus ut è materia & passiuo principio, mista omnia constitui Aristotelii videtur. Eius itaq; sectatores calorem, fīgusq; actius qualitates, humorem uerò, & siccitatēm passiuas passim appellant: ut sui omnino oblitus uideri possit Aristoteles, qui in simplicium constitutione agentes has posuerit, ue-

4. Meteor.
T. I.

O z lut &

DE RERVM NATVRA

2. de Gener.
T. 8.

luit & illas. Nec uero, quod facerent, in mistorum modò cōpositio
ne passiuas illas uisus fuisse Aristotelii Peripatetici dicant, & non
in simplicium itidem constitutione; ut enim uisum est, non ibi tā-
tum pati humiditas, siccitasq; Aristotelii uidetur, ubi sibi ipsis com-
miscentur; sed utraq; illarum per se, & seorsum existens: non scili-
cet in mistis modo materiæ, & passiu principij uicē præstare, sed
nihil in simplicibus minūs; quæ ex illarum altera constituuntur
pura, synceraq; & nequaquā alteri commista. Humida, inquit, &
sicca, tū ipsa per se, tū quæ communiter ex utrisque cōcreta sunt
corpora terminari, & alijs, quæ dictæ sunt, qualitatibus affici. Et sim-
plicium edocens cōstitutionē calorē modo, & frigus agere docet:
humiditatem, & siccitatē pati tantū: ut non iisdem modò in cō-
mentarijs, sed uerbis penè in iisdem secum ipse pugnare Aristoteles
uideatur, ut Peripateticorū etiam uidetur optimis. Rerū certè na-
turam suo arbitratu immutare Peripatetici uidentur, dum simplici-
bus inexistentes humiditatem, siccitatēq; agendi seiphas nimirū
mutuō deturbandi, interimediq; & in interemptarum sedibus
generandi constituendiq; ui donant: ubi uero sibi ipsis immiscentur
simplicia, ea illas spoliant, & non amplius à seiphs, sed à calore,
& frigore constitui uolunt. Nihil tale alijs in entibus, inq; alijs spe-
ctatur naturæ operibus: sed actio quævis naturæ eiusdē perpetuō
esse, & à natura eadem idem perpetuō edi opus. Cuius itaq; opus
humiditas semel uisa est, eiusdem perpetuō uideri debet; naturæ
alterius nullius omnino unquā: ubiq; igitur eadem humiditas ui-
deri debet, siccitasq;: & agere semel cōspecta perpetuō agendi ui-
prædita, & agens omnino ubiq; uel patiens modò ubiq;, ab alio
non à seipha constitui semel uisa. At nō secum ipse pugnare modò
Aristoteles uidetur, humiditati, siccitatq; agendi uim, opposita sci-
licer deturbandi, interimediq; & in interemptæ locum seipham cō-
stituendi, producendiq; facultatem præbens; sed cum Natura ipsa,
& ipso etiam cum sensu: nullā enim unquā uel humiditatē intueri
licet, uel siccitatē, quæ in oppositam eo agat pacto, quo qua-
litates, formæque, agentes omnino naturæ agere Aristotelii ui-
dentur: oppositam videlicet è materia deturbet, & sepe ex eius-
dem sinu educat; siccum itaque, quod est humidum fiat, nulla
humidi ullius iuxta positione, commissioneque, sed eius mo-
dò actione, quo pacto calida quæ sunt, frigida fieri uidentur. Hoc
humiditas nulla, nullaque siccitas agere uisa est unquā: longe-
que absunt, vt agere unquā possint, nulla agendi vi, & seiphas con-
stituendi facultate donata; at patiendo tantū, & quæ à calore consti-
tuuntur,

LIBER SECUNDVS.

55

tuantur, & frigore. Imminuere sepe modò ille uidentur, vbi sibi ipsis
immiscentur alia ratione, alioque modo nihil in seiphas agere
vnquam. Itaque nihil Terra vnquam, quod non exhaustat, im-
bibatque, exsiccat: nec aqua humefacit, quæ non subit quibusve se
non indit: at hoc nō humefacere est, nec exsiccare illud; sed humili-
dum sicco apponere, immiscereque utrumque. Quod uerè agit,
quodve exsiccandi præditum est vi, non immistū modò exsiccat,
Peripateticis oportet, passumque & ipsum, & humidius factū: sed
separatum etiam, & nihil præpotens vbi est, passum, immutatum ni-
hil, humiditatem è materia turbans, & siccitatem ex eiusdē po-
tentia educens. Remaneat itaque per se utrumque, & agès nihil im-
mutatum, ex humido alterum tenuique, & fluxili siccum factum,
crassumque, & concretum: quod aqua quidem pati uidentur, at ne-
quaquam à siccitate concreta, gelataque villa, sed ab exuperante fri-
gore. Et quod itidem humefaciendi vim obtinet, non immistū mo-
dò, & siccus factum & ipsum, sed separatum, nihilque interdū pas-
sum humefaciat oportet; id nimis in quod agit è crasto, concre-
toque, & duro, tenue reddat, fluxileque, & molle. Hoc humiditas
nulla, & multo minūs quæ summa Aristotelii uidetur. at solus præ-
stare uidentur calor. Non igitur longè humidissimus aer, nihil à So-
le calefactus vel glaciem liquefacit, vel ipsam etiam niuem: quem,
si agendi vi prædita sit humiditas, vel solidissima quæque soluere
oportebat; aqua certè multo omnia promptius, robustiusque Ari-
stotelii etiam longè ea visum humidorem, & omnia subire aptum
magis, longè ea tenuorem: at is à Sole non calefactus soluere, atq;
humefacere uidentur nihil; aqua modò, eaque infusa, immistaq; pau-
ca quædam, quæ scilicet aquæ existentia tenuioribus partibus ela-
psis crassiora effeta fuere, & concreuere, nec tamē ualenter. Modi-
ca igitur tenuitate, quæ effluxerat, restituta, liquefunt rursus, & in
aquam soluuntur, à qua id aberant modò. Huiusmodi nitrum vide-
tur, & sal, & si quæ talia existunt: alind certè à calore quouis concre-
tum nec aqua liquefacit, nec aer, quouis etiam affecti frigore, neq;
aliud ullam. At iuxta Aristotelis canonē oportebat omnia; non qui-
dem, quod illorum poros subire nequeant: siquidem plurima vide-
re est longè illa rarissima, & patentibus etiam poris, quos non aer
modò, sed quiuis subeat humor, ab humiditate liquefieri nulla.
Tum neque in valde interna penetret agens, vel eius etiam actio
oportet: sed extrema cōtingat satis est, quibus uictis, versisq; in in-
teriora agat, & inuertat etiam illa, quod agendi vi præditum est.
Quæ igitur à calore concreuere, & crassa facta sunt, non humefac-
cit,

DE RERVM NATVRA

cit, attenuatque humor; quod illa non subeat: sed quod ignauissimus ipse, & pati modò aptus est, agere nihil: nec vñquam omnino agit ipse qui cquām at calor tantum, vel frigori commixtus eorum edit actiones. Itaque non soluit modò, humefacitque, & emollit; sed campingit etiam duratque, & exsiccat: quod in melle videre est in frigidam coniecto, & concreto, spissatoque ab illa. Humiditas certe nulla quantumuis infusa, & immorata quantumuis rem nullam in vapores, aut in aqua tenuius quid, humidiusque inuertet vñquam. Nulla igitur humiditas humiditatem generabit summan, quous agens modo; at solus illam facit calor in tenuissimos uapores (ut dictum est) inuertens tandem omnia, longè quidem exaggerimē quæ crassæ per se, inexistentē tenuitate; & quæ ingenerari potuit, emuncta omni, crassiora ipse idem facit calor: non quod (vt Aristoteli placet) quæ à calore concreuere, à frigore disoluenda forent, eoque humido, quale (vt dictum est) soluere uidetur nihil: sed quod summa obliuictatur crassitatem; at soluuntur tandem omnia. Et lateres igitur fornacibus superpositos soluit tandem valēs, & diuturnus calor: & cineres itidem, lapidesque liquefacit, & in vapores etiam attenuat: nec strenuè ninius campingit frigus, duratque, & crassa omnia facit. At siccitas nulla nullam vñquam humiditatem in propriam agit naturam, non imbibens quidem, inhauiensque illam; sed quasi in proprio abdit gremio: in quo, nisi à frigore concrescat, uel tenuior à calore facta elabatur, perpetuo seruetur, veluti humor quiuis, in solida contentus re, quamve subire nihil possit; à siccitate certe nunquam inuertatur, & in siccitatē agatur. In primorum igitur corporum cōstitutione humiditatem, siccitatēq; agendi vi donans Aristoteles, non sibi ipsi modò, sed naturæ etiam, sensuique repugnat, dissentitque.

Calori siccitatē coire non posse, nec frigori humorem.

Cap. 19.

2. de Gener. T. x. 10. Aturæ itidem, sensuique, & sibi etiam ipsi discors Aristoteles, calori siccitatē, & frigori humorem copulat: manifestè enim quæcunque exuperat calor, tenuia facit omnia, & in vapores, fumumque inuerit, liquefacit saltem, emollitque, quæ non penitus superat, quæ humoris propria esse omnia ipsi impensis Aristoteli videntur. Tenuitas, ipse inquit, molliciesque, & visco sitas principia non sunt: nam sub humiditatem reducuntur, & humiditatis

LIBER SECUNDVS.

56

miditatis propriæ sunt; humiditas nimicūm illarū quælibet, at non pura, synceraque, sed siccitatē commixa, & passa quid à siccitate. Frigus contrà quæcunque occupat, campingit, duratque, & crassa facit: quæ & ipsa omnia siccitatē propria, & ueluti siccitatē species, aut gradus Aristotelii videntur. Durum est, inquit Aristoteles, quod cōcretum, gelatumque est: quod autem cōcretum est, siccum est. Propria igitur caloris, & caloris opus humiditas, quæ ubi cunque calor adest agens, vertensque, uel integra ipsa adest, puraque, uel imminuta saltem, atque impura. Frigoris opus siccitas, & propria frigoris, quæ, ubi cunque exuperans adest frigus, adest & ipsa, & humidissimis inditur rebus. Humidissima igitur, maximeque diffluens aqua, & aqua humidiores uapores, & ipse interdum vaporibus tenuior aer crassescit, densaturque, & campingitur à frigore. Ferrum contrà, & solidissima quæque & liquefiunt, & in tenuissimos etiam vapores à calore summo soluuntur tandem: à nō summo, & non diuturno emoliuntur saltem, humidiora omnino fiūt. Quod si durare, atque exsiccare, & crassitatem rebus dare interdū uidetur calor; hæc etiam (vt səpiùs dictum est) attenuans facit, atque humefaciens. In crassam uidelicet, nec similarem agēs rem calor, nec uniuersam illam exuperans, tenuiora, quæ insunt, seu crassa minùs attenuat, educitque omnia: his porrò elapsis, quorum cōmiftione mollior vtique res uideri poterat, quod eius reliquum factum est, crassius appetit, duriusque nequaquam à calore tale factum, sed tenuitate ab eo, quæ immissa erat, spoliatum: at quod à calore summo ac diuturno, exuperante omnino attenuetur uniuersum, & in tenuissimos tandem agatur vapores. Contraria certe actiones naturæ uni minimè dandæ; at vñica tantum, & ea usquequaque, quæ ipsius uincentis est, atque exuperantis. Exsiccare itaq; interdum uisus calor, non quod foccus ipse sit, ut Peripateticis placet, exsiccare uideri debet; nā si ea exsiccat ratione, nō, quod facere uidetur, ea tantum, quæ non penitus exuperat, sed omnia exsiccet; sed quod tenuiora, quæ inerant, attenuat magis, atque educit omnia: vbi que igitur humiditatem, tenuitatemque facere uidetur calor, & crassitatem auersari: frigus contrà crassitatem, siccitatēq; inferre ubique; & tenuitatem, humiditatemque vndique deturba-re. Et hoc nō à sensu magis, quām ab ipso habemus Aristotele. Alie norum, inquit, disaggregatius est calor; similium cōgregatius. Hæc verò non alia agat ratione, quām soluens, diffundensque, & liquefaciens: humiditatem scilicet à frigore cōcretam, gelatamq; quasi nodo exoluens, & aditum singulis, facultatemque, ad simile ut ferantur,

2. de Gener.
Text. 8.

DE RERVM NATVRA

tantur, præbens. Quin, si uerum fateri volumus, nihil aliud operatur calor: at liquefacit modò, atque attenuat: quoniam autem quæ eiusdem sunt naturæ, aut similia omnino modo eodem, eademq; attenuantur, aut liquefiunt, celeritate in vnum cōfluunt, & ab alijs secernuntur: quæ uel attenuari, & liquefcere nequeunt omnino; vel vt attenuentur diurniore opus habet concoctione. Nō igitur omnia à calore secernuntur; non siquidem pix à cera, sed illi immisce tur magis: neque hoc nobis magis, quam Peripateticorū optimis videtur. Calor itaque disgregare tantum, atque attenuare, humefacere omnino uidetur. Frigus cōtrā, omnium est, Aristoteles inquit, congregatiuum: humida nimis, tenuiaque omnia, & quæ fluunt, dilabunturque, & quæ separata sunt, & diuersa in vnum agēs, compingēsque, & constringēs: crassitiem, siccitatēmque rebus dat qui buscunq;. Tum quæ verè exsiccātur, è quibus videlicet verè extrahitur humiditas, à solo exsiccari calore, à quo solo educi, & quicum solo elabi humiditas Aristoteli uidetur. Quæcumque, inquit, exsiccantur, vel calefacta exsiccantur, vel frigefacta: at siue hoc, siue illo fiat modo, à calore omnino exsiccātur omnia, vel externo humiditatē eliciente, vel ab interno à frigore electo, extrusoque humiditatē secum educente. Propterea igitur à calore omnia exsiccari Aristoteli uidentur, quod egrediens calor siue à simili, cognatoq; alleetus, eductusque, siue à frigore electus cum humore elabitur, egrediturque, cum proprio scilicet subiecto: humorē etenim, quem non hic modò, at pasim à calore attrahi affirmat Aristoteles, non alia attrahit ratione externus calor, quam calorem attrahens humorī insidentem, quicum elabitur humor. Quare quibus humiditas multa, calor inest exiguis, cuiusmodi aqua est, & quæ aqua sunt, non penitus Aristoteli exsiccantur, sed concrescunt tantum, quod non absolutum, sed exsiccari quoddam est; quia scilicet non vniuersam humiditatem educere potest elabens calor; at calor propria humiditas, & sine calore esse impotens; calorē spoliat, nō remanet amplius humiditas, nec cedēs, nec fluens amplius: at cedit, & fluit, & iterum fit humiditas calore rursus indito. Quæ aqua, inquit, sunt, vnius caloris exitu concrescunt: soluuntur itaq; unius caloris ingressu: & non aqua tantum, sed quæ ex aqua electe sunt, & Terra. Quæ ad Terram, inquit, & ad aquam, sed plus ad Terram attinent, si ex eo, quod calor exierit, concreta sunt, calore, ubi rursus aduenerit, liquantur, ueluti latus cum gelu astrictus est. Nusquam igitur, vbi calor non adest, esse posse humiditas Aristoteli videtur: & ibi nulla esse penitus, vbi nullus adest calor. Ibi itaque vera